Kemudian dari

wahdat al-syuhud memuncak jadi wahdat al-wujud atau monisme, segala

yang ada ini adalah Allah.

Dalam tasawuf kecenderungan kearah paham kesatuan antara

manusia dan Tuhan ini mulai tampak dalam penghayatan ittihad (the

unitive state) yang diungkap oleh Abu Yazid al-Bisthomi (w. 261 H/875 M).

Margaret Smith dalam Readings from the Mystics of Islam mengatakan :

Dia banyak diterangkan para penulis belakangan dan pengaruhnya amat

jauh bagi perkembangan ajaran tasawuf ke arah paham pantheistis.

Dalam perkembangan pemikiran sufisme, Abu Yazid al-Busthomi